
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EX SCUOLA MATERNA PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA STRUTTURA RICETTIVA AD ALTA EFFICIENZA ENERGETICA- Partecipazione 
all'Avviso Pubblico ed Approvazione progetto preliminare-definitivo della Proposta 
Progettuale.           

 
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di gennaio alle ore otto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

5. COSSU GIULIA - Assessore No 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico  in ordine alla regolarità tecnica; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni.    
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 
n°174 del 2012; 
 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  
per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  
dispone  che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  
con  il Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 
2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie 
Generale n.301 del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2014-2016; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio  2015; 
 
 
Visto l'AVVISO "Presentazione Progetti di pronta cantierabilità finanziabili con le linee di attività del POR FESR 2007-
2013" pubblicato dalla R.A.S. - Ass.to Regionale dei LL.PP. - Direzione Generale dei LL.PP.- con la quale si 
comunica che a partire dal giorno 04/12/2014 è possibile presentare proposte progettuali per l’accesso alla 
procedura di finanziamento di opere pubbliche per le seguenti linee di attività del POR FESR 2007/2013:  

 Linea di attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica. 

 Linea di attività 4.1.1.a - Azioni di prevenzione dei fenomeni di dissesto idrogeologico, erosione e 
degrado, desertificazione del suolo.  

 Linea di attività 4.2.4.c – Promozione, riqualificazione ed integrazione degli itinerari tematici che 
valorizzino il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale sardo. 

 Linea di attività 5.1.2.a - Ristrutturazione del patrimonio architettonico, recupero degli spazi pubblici e 
delle aree verdi, finalizzati ad accrescere l’attrattività delle città e promuovere attività socioeconomiche, 



unitamente all’offerta di servizi urbani innovativi e di eccellenza, incentivando anche il ricorso agli 
strumenti di Partnership Pubblico Privato (PPP).  

 Linea di attività 5.2.1.a - Iniziative di riqualificazione dei sistemi ambientali e delle loro opere costruttive 
di pregio per migliorare l’attrattività e la fruizione dei sistemi territoriali dei centri minori. 

 
Considerato che gli interventi ammissibili a finanziamento sono quelli la cui previsione di spesa sia inserita nel 
programma triennale delle opere pubbliche (di cui all’art. 128 del Decreto legislativo 163/2006), dotate almeno di 
progettazione definitiva (approvata ai sensi della normativa vigente), che abbiano acquisito tutte le autorizzazioni 
amministrative necessarie e per le quali, entro trenta giorni dalla data di comunicazione dell’avvenuta selezione, 
l’amministrazione si impegni all’approvazione del relativo progetto esecutivo e all’indizione della gara di appalto 
entro i quindici giorni successivi. 
 
Dato atto che è volontà dell'amministrazione  partecipare all'avviso richiedendo un finanziamento per la 
riqualificazione energetica dell'ex Scuola Materna da adibire a struttura ricettiva ad alta efficienza energetica e 
quindi secondo la linea di attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica. 
 
Ritenuto opportuno approvare il progetto preliminare-definitivo della proposta progettuale e nel contempo 
autorizzare il Legale rappresentante dell'Ente perché possa avanzare la richiesta di finanziamento; 
 
Visto il progetto preliminare-definitivo dei lavori di “Riqualificazione energetica dell'ex scuola materna per la 
realizzazione di una struttura ricettiva ad alta efficienza energetica” redatto dall’Ing. Vinci Sara, Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico, e dell’importo lordo di € 985.967,14; 
 
Ritenuto opportuno procedere; 
 
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.; 

• il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 

• la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 
 

 
Unanime 

DELIBERA 
 

DI partecipare all'AVVISO "Presentazione Progetti di pronta cantierabilità finanziabili con le linee di attività del POR FESR 
2007-2013" pubblicato dalla R.A.S. - Ass.to Regionale dei LL.PP. - Direzione Generale dei LL.PP.-  presentando 
la seguente proposta progettuale: “Riqualificazione energetica dell'ex scuola materna per la realizzazione di una 
struttura ricettiva ad alta efficienza energetica” a valere sulla linea di attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei 
principi di risparmio ed efficienza energetica. 
 
DI approvare il progetto preliminare-definitivo dei lavori di “Riqualificazione energetica dell'ex scuola materna 
per la realizzazione di una struttura ricettiva ad alta efficienza energetica” redatto dall’Ing. Vinci Sara, 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico, e dell’importo lordo di € 985.967,14; 

 
Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente ad avanzare la richiesta di finanziamento; 
 
DI  nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Sara Vinci; 

 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 88 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/02/2015 al 01/03/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


